Amtliche Mitteilung



44. Jahrgang, Nr. 04/2023

9. Februar 2023

Seite 1 von 3

Erste Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Master-Fernstudiengang Industrial Engineering und Management des Fachbereichs VIII der Berliner Hochschule für Technik

Vom 10.01.2023

Seite 2 von 3

Erste Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Master-Fernstudiengang Industrial Engineering und Management des Fachbereichs VIII der Berliner Hochschule für Technik

Vom 10.01.2023

Aufgrund von § 23 Abs. 1 Nr. 3 Grundordnung der Berliner Hochschule für Technik vom 26.03.2007 (Amtliche Mitteilung 20/2011, BeuthHS-GrO) in Verbindung mit §§ 7a, 71 des Berliner Hochschulgesetzes (BerlHG) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 26.07.2011 (GVBL. S. 378), zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.07.2022 (GVBl. S. 450), hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs VIII der Berliner Hochschule für Technik am 10.01.2023 die nachfolgende Erste Änderung der Studienordnung für den weiterbildenden Master-Fernstudiengang Industrial Engineering und Management des Fachbereichs VIII der Berliner Hochschule für Technik vom 08.05.2018 (A.M. 14/2018) beschlossen. Der Akademische Senat hat gem. § 13 Abs. 1 Nr. 5 BeuthHS-GrO in Verbindung mit §§ 7 a, 61 BerlHG am 02.02.2023 zustimmend Stellung genommen. Die Hochschulleitung hat am 08.02.2023 diese Ordnung bestätigt.

§ 1 Änderung

- § 5 Struktur und Inhalte des Studiums
- (2) Die Aufnahme von Studierenden erfolgt zum Wintersemester. Jedes Modul wird einmal jährlich gemäß Studienplan angeboten. Das gilt auch für die Wahlpflichtmodule.

§ 2 Inkrafttreten

Diese Ordnung tritt am Tag nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen der Berliner Hochschule für Technik zum Wintersemester 2023/24 in Kraft

Berlin, den 10.01.2023 Berliner Hochschule für Technik 44. Jahrgang, Nr. 04/2023

Erste Änderung StPrO Industrial Engineering und Management (M.Eng.)

Seite 3 von 3

Anlage Studienplan

Masterfernstudiengang Industrial Engineering und Management

MNr.	Modulname	SPS	Stb	Beurt.	LP	P/WP	Präsenz
M01	Kommunikation	1	F	D	5	Р	14 LE
M02	Führungskompetenz	1	F	D	5	Р	14 LE
M03	Business Development	1	F	D	5	Р	14 LE
M04	Logistik und Instandhaltungsmanagement	2	IM	D	5	Р	6 LE
M05	Informations- und Datenmanagement	2	IM	D	5	Р	6 LE
M06	Wahlpflichtmodul	2					
M07	Project Management (engl.)	3	TM	D	5	Р	6 LE
M08	Qualitätsmanagement	3	TM	D	5	Р	6 LE
M09	Kostenmanagement	3	TM	D	5	Р	6 LE
M10	Produktionsinnovation	4	Р	D	5	Р	6 LE
M11	Produktionsprozesse	4	Р	D	5	Р	18 LE
M12	Produktionsautomatisierung	4	Р	D	5	Р	6 LE
M13	Abschlussprüfung	5					
M13 a)	Masterarbeit	5		D	25	Р	4 LE
M13 b)	Mündliche Abschlussprüfung	5		D	5	Р	2 LE
	Summe der Module				90		

Wahlpflichtmodule

MNr.	Modulname	SPS	Beurt.	LP	P/WP	Präsenz
M06 a)	Operations Research (engl.)	2	D	5	WP	8 LE
M06 b)	Umweltmanagement	2	D	5	WP	6 LE
M06 c)	Betrieblicher Arbeitsschutz	2	D	5	WP	6 LE
M06 d)	Energieeffizienz in der Produktion	2	D	5	WP	6 LE

Erläuterungen/Abkürzungen:

SPS Studienplansemester

Die SPS sind Vorschläge, von denen für jeden Studienbereich abgewichen werden kann. Alle Wahlpflichtmodule werden einmal jährlich parallel angeboten.

Stb Studienbereich, F = Führung; IM = Industrial Management, TM = Technisches Management, P =

D Differenzierte Beurteilung (Note 1,0 - ... - 5,0)

LP Leistungspunkte (1 LP = 30 Stunden Workload)

P/WP Pflichtmodul / Wahlpflichtmodul

LE Lerneinheiten während der Präsenzphase (1 LE = 45min)

Alle Module sind entsprechend ihrer Leistungspunkte gewichtet